
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS
2010

ORDEN DEL DÍA Nº 1114

A. Pastoriza. – Julia A. Perié. – Juan C. 
Scalesi. – Gustavo E. Serebrinsky.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 
de resolución de la señora diputada Bidegain y el del 
señor diputado Morante y el proyecto de declaración de 
la señora diputada Giudici y de los señores diputados 
Cusinato y Tunessi por los que se expresa pesar por el 
fallecimiento del escritor Rodolfo Fogwill, ocurrido el 
21 de agosto de 2010, en la Ciudad Autónoma de Bue-
nos Aires. Las señoras y los señores diputados, al iniciar 
el tratamiento de las iniciativas, han tenido en cuenta la 
trayectoria de este escritor y sociólogo que, a partir de 
un premio otorgado por el cuento Muchacha punk, se 
dedicó de lleno al mundo de la literatura. Entre sus obras 
más conocidas pueden señalarse: Los pichiciegos, Ur-
bana, La experiencia sensible, Urbana 2, Runa y vivir 
afuera, Los libros de la guerra, Las horas de citas, Mis 
muertos punk, Ejércitos imaginarios y muchas más. Es 
de destacar que su obra fue traducida al alemán, hebreo, 
francés, inglés y portugués. Cabe mencionar que fue 
docente y profesor titular de la Universidad de Buenos 
Aires, entre muchas otras actividades. Por lo expuesto, 
las señoras y los señores diputados integrantes de esta 
comisión han decidido dictaminar favorablemente las 
presentes iniciativas en forma unifi cada.

Roy Cortina.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento del 
escritor Rodolfo Fogwill, ocurrido el 21 de agosto en 
la Ciudad de Buenos Aires.

Gloria Bidegain.

COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 13 de septiembre de 2010
Término del artículo 113: 22 de septiembre de 2010

SUMARIO: Fallecimiento del escritor Rodolfo Fogwill, 
ocurrido el 21 de agosto de 2010, en la Ciudad Autó-
noma de Buenos Aires. Expresión de pesar.

 1. Bidegain. (6.088-D.-2010.)
 2. Morante. (6.250-D.-2010.)
 3. Giudici, Cusinato y Tunessi. (6.334-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 

de resolución de la señora diputada Bidegain y el del 
señor diputado Morante y el proyecto de declaración de 
la señora diputada Giudici y de los señores diputados 
Cusinato y Tunessi por los que se expresa pesar por el fa-
llecimiento del escritor Rodolfo Fogwill, ocurrido el día 
21 de agosto de 2010, en la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires; y, por las razones expuestas en el informe que 
se acompaña, aconseja por unanimidad la tramitación, 
conforme lo establece el artículo 114 del Reglamento de 
la Honorable Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar pesar por el fallecimiento del escritor 
Rodolfo Fogwill, ocurrido el 21 de agosto de 2010, 
en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Sala de la comisión, 1º de septiembre de 2010.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. 
– Norah S. Castaldo. – Silvia L. Risko. 
– Paula C. Merchán. – Elsa M. Álvarez. 
– Miguel Á. Barrios. – Rosana Bertone. 
– Gloria Bidegain. – Claudia F. Gil 
Lozano. – Olga E. Guzmán. – Claudio 
R. Lozano. – Pedro O. Molas. – Mirta 



2 O.D. Nº 1.114 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

3
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su pesar por el fallecimiento del escritor y sociólogo 
argentino Rodolfo Enrique Fogwill, ocurrido en la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires el día 21 de agosto 
de 2010 a los sesenta y nueve años de edad.

Silvana M. Giudici. – Gustavo E. Cusinato. 
– Juan P. Tunessi.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su hondo pesar por el fallecimiento del 
escritor Rodolfo Enrique Fogwill, el 22 de agosto de 
2010.

Antonio A. M. Morante.


